П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 21 июля 2021 года 

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Колесова Е.В., 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Большакова А.А., 

потерпевшего Потерпевший №1 А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Азарова О.Г., 

при секретаре Якушовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

30.04.2021 в период с 9 часов 36 минут до 14 часов 45 минут ФИО1, имея при себе найденную им и утраченную Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа - Банк» с целью хищения денежных средств со счета карты, действуя тайно умышленно незаконно из корыстных побуждений, совершил покупки товаров в различных магазинах на территории г. Кургана путем их оплаты денежными средствами Потерпевший №1 А.И. с его банковской карты бесконтактным способом без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей каждая и на общую сумму 11 456 рублей 53 копейки, таким образом тайно похитив принадлежащие Потерпевший №1 А.И. денежные средства с банковского счета № (открыт в кредитно-кассовом офисе АО «Альфа - Банк» в г. Кургане) банковской карты, причинив Потерпевший №1 А.И. материальный ущерб в размере 11 456 рублей 53 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Допрошенный в ходе расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что 30.04.2021 г. около 9 часов он по ул. Галкинской в г. Кургане на дороге увидел банковскую карту ПАО «Альфа Банк». Он поднял карту, пошел в ближайший магазин «Красное&Белое» на пересечении улиц «Галкинская» и «Профсоюзная» купил бутылку пива «Балтика 7» и медицинскую маску, рассчитался картой путем бесконтактной оплаты, затем в магазин «Красное&Белое» рядом с ТРЦ «РИО» по найденной карте около 09 час. 57 мин приобрел пиво «Охота крепкое» и пачку сигарет «Ява», в магазин «komissionschik» по ул. К. Мяготина около 10 час. 12 мин. приобрел сотовый телефон «Nokia» за сумму 999 рублей. Далее в магазине «Красное&Белое» по ул. Станционная купил бутылку пива, в магазине «centrrasprodazh» по ул. Станционная мужскую сумку черного цвета на ремне, пару кроссовок черного цвета 39 размера за 890 рублей; в магазине «ВитАлина» по ул. Красина на 899 рублей джинсы синего цвета 46 размера, в которые переоделся; в магазине «smartkapusta» по ул. Пушкина в г. Кургане - сотовый телефонов корпусе золотого цвета марки «micromax» за 904 рубля; в ювелирном салоне «Самоцветы» в ТЦ Пушкинский - серебряные цепочки в сумме 934 рубля и 905 рублей; там же в салоне «Связной» две сим-карты «Йота», одну из которых он подарил ФИО19 К.С. вместе с телефоном «Nokia» В этот же день со своим племянником ФИО19 К.С. в одном из вещевых магазинов по ул. К. Мяготина купили ФИО19 мужские джинсы синего цвета, 48 размера, мужские кроссовки черного цвета, 42 размера, за выбранный им товар он вновь расплатился банковской картой ПАО «Альфа Банк», затем в магазине по ул. К. Мяготина купил 4 пары носок по 50 рублей за каждую, в общей сумме 200 рублей. Находясь в данном магазине ФИО19 надел на себя вышеуказанные джинсы и кроссовки, свои вещи выбросил в урну, как только они вышли из магазина. После чего вместе с ним в магазине «Аптека», по ул. Р. Зорге около 13 час. 37 мин. он приобрел таблетки от давления на сумму 151,5 руб. Затем в магазине «Каблучок» по ул. Станционная купил два беляша на сумму 190 рублей. Далее вместе с ФИО19 К.С. он вновь вернулся в магазин «ВитАлина», по ул. Красина, где около 14 час купил мужскую спортивную кофту черного цвета, 46 размера за сумму 899 руб. и мужскую спортивную кофту белого цвета, 50 размера за сумму 749 руб. (которую подарил ФИО19 К.С.). Затем в магазине «effekt 5plyus» по ул. Красина он приобрел стиральный порошок за 69 рублей. В магазине «Красное&Белое», по ул. Красина, 72, около 14 час. 17 мин. он купил 2 бутылки пива за 193,48 руб.. В магазине «Монетка» по ул. Кирова около 14 час. 31 мин. купил булку хлеба за 24,9 руб.. В магазине «FixPrice», по ул. Советской - банку пива за сумму 45,8 руб. После чего он рассказал ФИО19 К.С. о том, что нашел эту карту, после чего ее выбросил. Купленные им две серебряные цепочки в салоне «Самоцветы» он утерял, где именно он не знает. Том 1 л.д. 218-221, 223-240, 249-257, 264-266.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что у него имелась банковская карта ПАО «Альфа Банк» с возможностью бесконтактной оплаты, которую он потерял по дороге с работы в районе ул. Профсоюзной в г. Кургане. Отсутствие карты обнаружил на следующий день на работе около 16 часов. Он зашел в мобильное приложение и узнал, что с его банковской карты осуществлялись покупки. 

Свидетель ФИО19 К.С. в ходе расследования показал, что 30.04.2021 около 13 часов они с Разовым встретились около магазина «Метрополис» по ул. Станционная пошли в магазин одежды на улице К. Мяготина, где ФИО1 купил ему джинсы и кроссовки расплатился банковской картой красного цвета ПАО «Альфа Банк». Далее они вместе с Разовым ходили в различные магазины, где ФИО1 приобретал различные товары и продукты, расплачиваясь этой картой. Затем ФИО1 сказал, что эту карту он нашел и проходя по улице Куйбышева ФИО1 выбросил карту в урну. В этот день ФИО1 подарил ему сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Йота». Том № 1, л.д. 20-22

Также были исследованы материалы уголовного дела.

заявление Потерпевший №1 А.И. в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило кражу денежных средств в сумме 11 456 рублей 53 копейки с его банковской карты АО «Альфа-Банк», причинив тем самым ему материальный ущерб. Том №, л.д. 5.

выписка движения денежных средств по счету банковской карты Потерпевший №1 А.И., согласно которой 30 апреля 2021 года с банковской карты производились покупки в магазинах г. Кургана, каждая на сумму менее 1000 рублей всего 21 покупка на общую сумму 11 456 рублей 53 копейки (т.1 л.д. 17-19). 

протокол выемки от 05.05.2021 г., в ходе которой у ФИО19 изъяты кроссовки черного цвета 42 размера, джинсы синего цвета 48 размера, спортивная кофта белого цвета 50 размера. Том № 1, л.д. 24-27

протокол выемки от 04.05.2021 г., в ходе которой у ФИО1 изъяты мужские кроссовки 39 размера черного цвета, мужские джинсы синего цвета 46 размера, мужская спортивная кофта 46 размера черного цвета, мужская сумка черного цвета тряпичная на ремне, сотовый телефон «micromax». Том № 1, л.д. 29-33

протокол осмотра предметов изъятых у ФИО1 и ФИО19 Том № 1, л.д. 202-208

протокол осмотра от 28.05.2021 г., - магазина «Красное и белое» по ул. Профсоюзная, 5, изъята видеозапись за 30.04.2021 г. Том № 1, л.д. 36-40 протокол осмотра видеозаписи Том № 1, л.д. 179-183

заключение эксперта от 10.06.2021 г., согласно которого на видеоизображении лица, одетого в кофту темно-синего цвета, штаны темного цвета и фотоснимках ФИО1 представленных на экспертизу, изображено, вероятно, одно лицо. Том № 1, л.д. 161-170

протокол осмотра от 28.05.2021 г. - магазина «Красное и белое» по адресу: ул. ФИО3, 3/8, изъята видеозапись. Том № 1, л.д. 43-47 протокол осмотра видеозаписи Том № 1, л.д. 173-176

заключение эксперта от 09.06.2021 г., согласно которого видеоизображения лица, одетого в кофту темно-синего цвета, штаны темного цвета, зафиксированного на видеозаписи и фотоснимках ФИО1 представленных на экспертизу, изображено, вероятно, одно лицо. Том № 1, л.д. 150-155

протоколы осмотра магазинов и салонов в г. Кургане «Комиссионщик», Том № 1, л.д. 50-54, «Самоцветы» ул. Пушкина,25 и зафиксировано место совершения преступления. Том № 1, л.д. 57-61, «Смарт Капуста ул. Пушкина, 49 Том № 1, л.д. 64-68, «Связной» ул. Пушкина, 25, Том № 1, л.д. 71-74, «ВитАлина», ул. Красина, 75 Том № 1, л.д. 84-87 «Каблучок», ул. Станционная, 12 Том № 1, л.д. 90-93 «Красное и белое», ул. Станционная, 14/3 Том № 1, л.д. 96-100 «Монетка», ул. Кирова. 79 Том № 1, л.д. 103-107 «Аптека», ул. Р. Зорге, 56/4 Том № 1, л.д. 110-114 «Эконом» ул. К. Мяготина, 62а Том № 1, л.д. 117-121 «Центр распродаж», ул. Станционная, 37 Том № 1, л.д. 124-128 «Фикс прайс», ул. Советская, д. 40 Том № 1, л.д. 131-134 «Красное и белое», ул. Красина, 72 Том № 1, л.д. 137-140

Оценив представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Из показаний потерпевшего следует, что он потерял банковскую карту с бесконтактной возможностью платежа, после чего узнал, что его картой расплачивались в магазинах. 

Согласно выписке по счетам 30 апреля 2021 года с банковской карты производились покупки в магазинах г. Кургана, каждая на сумму менее 1000 рублей всего 21 покупка на общую сумму 11 456 рублей 53 копейки. 

Из протоколов осмотра места происшествия следует, что в магазинах установлены терминалы безналичной оплаты, предусматривающие возможность оплаты товаров путем касания банковской картой терминала без ввода пин-кода. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в ходе расследования показал, что обнаружил на улице чужую банковскую карту, с помощью которой 30 апреля приобретал продукты питания и товары в нескольких магазинах г. Кургана. Часть товаров оставил себе, часть передал ФИО19. 

Показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетеля ФИО19 в ходе расследования, пояснившего, что в его присутствии ФИО1 расплачивался банковской картой «Альфа Банка» красного цвета посредством бесконтактной оплаты приобретал товары для себя и для него. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил кражу, а не преступление, предусмотренное ст. 159.3 УК РФ. Каких-либо действий, направленных на обман продавцов торговых точек подсудимый не предпринимал, ложные сведения о принадлежности банковской карты не сообщал и в заблуждение не вводил. Обязанность идентификации владельца карты и покупателя на работников торговых организаций не возложена. 

Суд признает в действиях подсудимого квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» поскольку хищение денежных средств произведено с банковского счета потерпевшего, привязанного к его банковской карте, путем приобретения на чужие денежные средства, находящиеся на счете, товаров для себя. Закон для признания данного квалифицирующего признака не требует каких-либо дополнительных условий, в том числе особого способа изъятия денежных средств путем несанкционированного дистанционного доступа к банковскому счету. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил единое продолжаемое преступление, поскольку в течение пяти часов неоднократно последовательно через незначительные промежутки времени приобретал продукты и товары в магазинах в г. Кургане при помощи найденной им банковской карты, т.е. действовал с единым умыслом, направленным на приобретение как можно большего количество товаров на чужие денежные средства с банковского счета. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса).

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6,43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не наблюдается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, поскольку сведений о лице, совершившем преступление у правоохранительных органов на момент ее получения не имелось, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, выдаче предметов, приобретенных на денежные средства с банковской карты потерпевшего, что имело значение для доказывания вины ФИО1. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. Вид рецидива - опасный в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ. При назначении наказания при рецидиве суд руководствуется также и положениями ч. 1 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы в рамках санкции ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ограничительных положений ч.2 ст. 68 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться также и справедливым. Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания и повлечет его чрезмерную мягкость. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ с учетом рецидива, образованного судимостью по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя (17882 рубля 50 копеек) и суда (3450 рублей) не имеется.

Гражданский иск потерпевшего подлежит удовлетворению в полном объеме путем взыскания с ФИО1 суммы причиненного ущерба. 

Предметы одежды и обуви, сотовый телефон «Микромакс», изъятые у ФИО1 и ФИО19, как бывшие в употреблении и не представляющие ценности для потерпевшего, суд постановляет возвратить ФИО19 и ФИО1. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 5 мая 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск Потерпевший №1 А.И. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 А.И. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 11 456 рублей 53 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда в размере 21332 рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства: кроссовки черного цвета 42 размера, джинсы синего цвета 48 размера, спортивная кофта белого цвета 50 размера - возвратить ФИО19 К.С., мужские кроссовки 39 размера черного цвета, мужские джинсы синего цвета 46 размера, мужская спортивная кофта 46 размера черного цвета, мужская сумка черного цвета тряпичная на ремне, сотовый телефон «micromax» - возвратить ФИО1, при невостребованности ими в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов

№